Администрация города Волгодонска
ПРОТОКОЛ

25.12.2014

                                                                                    № 1
г.Волгодонск

заседания Координационного
Совета по реализации Стратегии
социально-экономического развития

города Волгодонска до 2020 года
Председатель – Столяр И.В.
Секретарь – Сон Ю.В.
Присутствовали: 11 человек (список прилагается).
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О ходе реализации в 2014 году Стратегии социально-экономического развития города Волгодонска до 2020 года, утверждённой решением Волгодонской городской Думы от 19.07.2012 №70.
2. О разработке Организационного плана мероприятий по реализации в 2015 году Стратегии социально-экономического развития города Волгодонска до 2020 года.
1.СЛУШАЛИ:

Столяра И.В., заместителя главы Администрации города Волгодонска по экономике и финансам.

В текущем году впервые принят Федеральный закон Российской Федерации от 28.06.2014 №172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», которым определено правовое регулирование стратегического планирования на федеральном уровне, уровне субъектов и уровне муниципальных образований.

К документам стратегического планирования, разрабатываемым на уровне муниципального образования, относятся:

1) стратегия социально-экономического развития муниципального образования;

2) план мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития муниципального образования;

3) прогноз социально-экономического развития муниципального

образования на среднесрочный или долгосрочный период;

4) бюджетный прогноз муниципального образования на долгосрочный период;

5) муниципальные программы.

Основными критериями оценки эффективности деятельности Администрации города по реализации Стратегии являются:

- достижение целевых значений показателей/индикаторов реализации отдельных мероприятий;

- улучшение динамики основных показателей/индикаторов социально-экономического развития города по сравнению с Ростовской областью в целом за анализируемый период;

- эффективность использования финансовых и иных ресурсов, привлекаемых в город и аккумулируемых в нем в ходе реализации Стратегии.
Стратегией социально-экономического развития города Волгодонска до 2020 года сформирована Миссия города, исходя из которой, сформулированы стратегические цели на долгосрочную перспективу:

1. Развитие приоритетных отраслей экономики, обеспечивающих устойчивость городского бюджета, доходов жителей и спрос на местные товары и услуги (энергетика, высокотехнологичное машиностроение, деревообработка и т.д.).

2. Привлечение инвестиций для создания новых современных предприятий и предоставления услуг, обеспечивающих повышение доли добавленной стоимости, остающейся в городе (перерабатывающая промышленность).

3. Развитие социальной и инженерной инфраструктуры и повышение качества городской среды для повышения качества жизни в городе.

В рамках главных стратегических направлений определена и решается важная задача - обеспечение устойчивого социально-экономического развития города.

В рамках поддержки малого бизнеса за 2013 – 2014 год около 60 предпринимателей получили средства на развитие своего бизнеса. Уровень ставок налогов в городе устанавливался на уровне, значительно меньшем максимально допустимого налоговым кодексом, - такое решение во многом способствовало поддержке бизнеса в городе.

За рассматриваемый период средняя заработная плата в городе выросла на 21% и сегодня она составляет почти 25 тыс. рублей.

Объем отгрузки предприятий города за два года вырос на 22%.

Кроме развития промышленности в рассматриваемом периоде наблюдалось развитие розничной торговой сети. Введены в эксплуатацию около десятка новых крупных торговых объектов общей торговой площадью более 10 тыс. кв. м.

За 10 месяцев 2014 года крупными и средними предприятиями города Волгодонска освоено 23,6 млрд. рублей инвестиций в основной капитал, что в 1,4 раза превысило показатели соответствующего периода прошлого года в действующих ценах. Основные инвестиции приходятся на строительство новых энергоблоков Ростовской АЭС (более 90% в общем объеме инвестиций в основной капитал по городу). Вместе с тем, крупными и средними предприятиями города без учета вида деятельности «Производство, передача и распределение электроэнергии, газа, пара и горячей воды» за 10 месяцев 2014 года освоено 1,3 млрд. рублей, что на 6% больше объема инвестиций, освоенных в соответствующем периоде 2013 года.

Последние годы администрация города достаточно активно осуществляла обновление фондов прежде всего в социальной сфере:

- школа №8;

- инфекционное отделение Детской городской больницы;

- открыто более 400 новых мест в детских садах города;

- завершается ремонт бассейна «Нептун», введется ремонт детского сада «Жемчужинка».

В сфере ЖКХ:

- заменено более 170 лифтов;

- проведен капитальный ремонт 5 многоквартирных домов;

- капитально отремонтировано 220 лифтов;
- отремонтировано почти 200 тыс. кв. м дорожного покрытия;

- построено более 12 км уличного освещения и многое другое.

Несмотря на позитивные изменения, существует ряд вопросов, поставленных Стратегией, которые нам необходимо решать, а также в связи с произошедшими изменениями в экономике страны и города появились вопросы, требующие решения и не нашедшие своего отражения в Стратегии развития города.

СЛУШАЛИ:

Фисунова А.Ф., председателя правления КПО «Союз банковских служащих».

Не хотелось бы, чтобы работа над Стратегией превратилась в сбор статистических данных. Необходимо решать конкретные задачи.

В других муниципальных образованиях Ростовской области созданы муниципальные фонды поддержки предпринимателей и индустриальные парки. У нас этого нет. Нам надо подумать об использовании опыта наших соседей. У нас нет до сих пор представительства НП «Ростовское региональное агентство поддержки предпринимателей».

Столяра И.В., заместителя главы Администрации города Волгодонска по экономике и финансам.

В городе действует Консультационный центр «Партнер – Консалтинг», который оказывает консультационную помощь предпринимателям в различных направлениях деятельности по вопросам бухгалтерского, налогового учета, финансовой поддержки.

Руденко В.А., руководителя Волгодонского инженерно-технического института (филиала) НИЯУ «МИФИ».

Что будет с развитием нашего здравоохранения?

В городе остро стоит вопрос нехватки врачебных кадров.

Горчанюка П.П., председателя Волгодонской городской Думы.

У нас есть выплаты врачам, молодым специалистам предоставляется жилье. Однако специалисты все равно плохо едут к нам в город.

Столяра И.В., заместителя главы Администрации города Волгодонска по экономике и финансам.

Вопросов, требующих решения много и уже назрела необходимость внесения изменений в Стратегию социально-экономического развития города.

Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» определено формирование новой целостной системы стратегического планирования, увязанной и согласованной с решением текущих задач федерального, регионального и местного уровня.

Законодательством установлены четкие сроки переходного периода:

- до 01 января 2016 года – принятие нормативных правовых актов, обеспечивающих осуществление стратегического планирования;

- до 01 января 2017 года – разработка самих документов стратегического планирования.
РЕШИЛИ:
1. Отделу экономического развития, малого предпринимательства и туризма Администрации города Волгодонска (Сон Ю.В.) разработать нормативные правовые акты, обеспечивающие осуществление стратегического планирования.

Срок – до 31.12.2015.
Председатель Совета

И.В. Столяр
Секретарь Совета

Ю.В. Сон
Список участников заседания

Координационного Совета по реализации Стратегии

социально-экономического развития города Волгодонска до 2020 года

Дата: 25.12.2014

Место проведения:
Время: 15.00

зал пресс – конференций

Администрации города Волгодонска
	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность

	Члены комиссии:

	1
	Столяр Игорь Владимирович
	заместитель главы Администрации города Волгодонска по экономике и финансам, председатель Координационного Совета

	2
	Плыгунов Николай Александрович
	заместитель главы Администрации города Волгодонска по строительству, заместитель председателя Координационного Совета

	3
	Сон Юлия Валерьевна
	начальник отдела экономического развития, малого предпринимательства и туризма, секретарь Координационного Совета

	4
	Бородин Алексей Владимирович
	депутат Волгодонской городской  Думы, председатель постоянной комиссии по АЭС, строительству энергетике, экологии, инвестициям и экономическому развитию

	5
	Горчанюк Петр Петрович
	председатель Волгодонской городской Думы

	6
	Забазнов Юрий Сергеевич
	главный архитектор города Волгодонска - председатель комитета по градостроительству архитектуре Администрации города Волгодонска

	7
	Ищенко Николай Павлович
	президент Ассоциации строительных организаций города Волгодонска

	8
	Речкин Николай Степанович
	руководитель Волгодонского института экономики, управления и права (филиал) ФГАОУВПО «Южный Федеральный университет»

	9
	Руденко Валентина Анатольевна
	руководитель Волгодонского  инженерно – технического института (филиал) НИЯУ «МИФИ»

	10
	Стадников Виктор Федорович
	председатель Общественной палаты города Волгодонска

	11
	Фисунов Анатолий Федорович
	председатель правления КПО «Союз банковских служащих»

	12
	Шаповалов Владимир Васильевич
	председатель Региональной общественной организации развития гражданских инициатив «Волго-Донская Гражданская палата»